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„Să vă iubiţi unul pe altul! Precum Eu v-am iubit pe voi, aşa şi voi să vă iubiţi unul pe altul!”  (Ioan 13,34) 

 facebook.com/parohiapoienita poienita.iasi.mmb.ro  parohia.poienita@yahoo.ro  

Evanghelia si Apostolul 

În Duminica a 8-a după Paști 
(Duminica Mare) se citesc: 
 

Apostolul de la Fapte 2, 1-11; 
 

Evanghelia de la Ioan 7, 37-53; 
8,12. 

upă pogorârea Duhului Sfânt 
comunitatea ucenicilor lui 

Hristos devine Biserică, adică 
adunarea tuturor celor aleşi din 
lume care cred în Sfânta Treime, 
sunt botezaţi şi se împărtăşesc cu 
aceleaşi Sfinte Taine ale lui 
Hristos, prin lucrarea şi datorită 
prezenţei Duhului Sfânt în ea. 
     Evenimentul pogorârii Duhului 
Sfânt este comemorat de Biserică 
în a cincizecea zi după Paști, de 
Rusalii. Este o zi de mare bucurie. 
În primele secole, Rusaliile erau de 
asemenea prilej de botez. Sărbă-
toarea pogorârii Duhului Sfânt a 
fost numită în româneşte „Rusalii” 
de la sărbătoarea trandafirilor din 
lumea romană, consacrată cultului 
morţilor. Creştinii au preluat obi-
ceiul roman, făcând din sâmbăta 
dinaintea Rusaliilor una din zilele 
de pomenire generală a morţilor. 
În unele zone ale ţării, în sâmbăta 
Rusaliilor se împart ouă împodo-
bite cu flori şi cu un colac deasu-
pra pentru pomenirea morţilor, 
dar şi farfurii frumos împodobite 
pentru vii. În tradiţia Bisericii Orto-
doxe, în ziua imediat următoare 
marilor sărbători se comemorează 
persoanele care stau în legătură 
nemijlocită cu persoana sau eveni-
mentul aflat în centrul respectivei 
sărbători. Întrucât persoanele Sfin-
tei treimi, Tatăl, Fiul şi Sfântul 
Duh, sunt într-o legătură nemijlo-
cită, lunea de după duminica 
Rusaliilor este consacrată proslă-
virii Sfintei Treimi.  

În această zi sărbătorim 
 

(†) Pogorârea Sfântului Duh 
(Cincizecimea sau Rusaliile)  
 

Luni, a doua zi de Rusalii facem 
pomenirea Sfintei Treimi, Dum-
nezeu Tatăl, Dumnezeu Fiul şi 
Dumnezeu Duhul Sfânt. 

Semnificatia zilei 

Treime Sfântă, Dumnezeule, slavă Ţie! Slavă Ţie, Dumneze-
ule, Care ne-ai dăruit fiinţare, Care ne-ai dăruit mântuire, 

Care ne-ai dăruit nouă, celor din întunericul şi din umbra morţii, 
cunoaşterea adevărului şi mângâierea ce vine din suflarea asupra 
noastră a Duhului Tău Sfânt, Care împreună-lucrează cu Sfântul 
Tău Adevăr, Care este Cuvântul Tău! 

(Sfântul Ignatie Briancianinov) 

Sinaxar 

D Pogorârea Sfântului Duh 

 

Datele statistice referitoare la natalita-
tea din ţara noastră sunt îngrijorătoare, 
anul trecut numărul de nou-născuţi fi-
ind de sub 180.000, cel mai mic nivel de 
după cel de-al Doilea Război Mondial. 
     În acelaşi timp, populaţia rezidentă a 
României a scăzut în 2013, pentru pri-
ma dată după 1989, sub 20 milioane de 
locuitori, a atras atenţia preşedintele 
Institutului Naţional de Statistică,     
Tudorel Andrei. „Am constatat că 2013 
este primul an după Revoluţie cu o po-
pulaţie rezidentă mai mică de 20 de mi-
lioane de locuitori. De asemenea, 2013 
este primul an în care avem numărul de 
nou-născuţi la nivelul populaţiei rezi-
dente mai mic de 180.000“, a precizat 
preşedintele INS. În acest context, el a 
atras atenţia asupra faptului că această 

tendinţă de scădere a natalităţii s-a ma-
nifestat din 1990 încoace, printre prin-
cipalele cauze numărându-se emigraţia, 
cei care pleacă din ţară au, preponde-
rent, vârsta cuprinsă între 25 şi 45 de 
ani, creşterea vârstei la care tinerii de-
cid să aibă copii, dar şi faptul că, în pre-
zent, majoritatea cuplurilor se limitează 
la un singur copil. „Pentru înlocuirea 
populaţiei la acelaşi nivel ar trebui să 
avem 2,1 copii/femeie. Acest nivel este 
acum mult sub această cifră, circa 1,4 în 
prezent“, a mai spus Andrei.  
     În aceste condiţii, se anticipează că 
numărul populaţiei României va con-
tinua să scadă până în anul 2060 cu 
aproximativ 7 milioane de persoane. 
(Oana Nistor) 

Sursa: www.ziarullumina.ro 

Actualitate 

ˮ 
Numărul nou-născuţilor în 2013,  

la cel mai scăzut nivel în ultimii 70 de ani 
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a Botez şi la Nuntă, devenim unşi 
ai Domnului! Dumnezeu ne ridică 

la ranguri nobiliare desăvârşite, prin 
îmbrăcarea în haina divină, prin pune-
rea pe cap a ,,coroanei de pietre 
scumpe”, atribut al prinţeselor şi al 
prinţilor. 
     Primim resursele de valorificare a 
şanselor şi provocărilor Împărăţiei Ce-
rurilor, aptitudinile de Sus. 

     Aici, în marea trecere, le avem re-
generabile, dacă ,,mânăm mai adânc”, 
pentru pescuirea minunată. 
     Dumnezeu vine tainic, cu adierea 
înmiresmată a aromelor Sfântului Mir 
– acţiunea relaxantă şi mângâietoare 
a ungerii – folosindu-se de simplitate, 
Cuvântul şi simbolistica sa. 
     La Botez, Pruncul se uneşte cu Hris-
tos, prin mărturisirea de credinţă. Se 

unge cu untdelemnul bucuriei pe frun-
te, pe piept, pe mânuţe şi picioruşe. 
     Omul vechi, purtător al neputinţei, 
este spălat de apa sfinţită şi învie în 
Hristos, ca Hristos. 
     Copilul, în gingăşia lui, învinge în 
limpezimea cerească a apei toate 
adâncurile eruptive ale neamului său. 
     În această zi, copilul are forţa să-şi 
tragă după el tot neamul în Împărăţia 
Cerurilor, care vine smerit şi unduitor 
în iubirea lui Dumnezeu, în rugăciunea 
preoţilor, în naturaleţea resurselor 
vitale ale pământului: apa din cristel-
niţă, aerul nou respirat după afunda-
rea în apă, focul veghetor al lumânării. 
     Taina ungerii cu Sfântul Mir, măcar 
de ar fi luată în seamă din interes 
lumesc, ar trezi sentimente. Duhul 
Sfânt previne şi rezolvă ceea ce, peste 
ani, cu bani grei şi speranţe deşarte, 
toate minunile instant se văd neputin-
cioase. Duhul Sfânt, Mângâietorul, un-
guent al sufletului şi al rănilor ce tre-
buiesc tămăduite vine lin, fără magia 
şi marketingul economiei de schimb. 
     Of, din prea mult bun-simţ, de mul-
te ori Duhul Sfânt se retrage elegant. 
Nu îşi găseşte locul printre atâtea 
miracole ale deşertăciunii. Dar, să ne 
bucurăm, după Sfânta Taină se încinge 
o horă ! 
 

,,În Hristos ne-am botezat !În Hristos 
ne-am îmbrăcat !” 

 

arhim. Mihail Daniliuc | doxologia.ro 

fânta noastră Biserică a statornicit ca 
în sâmbăta de dinaintea pogorârii 

Duhului Sfânt să facem pomenirea de 
obște a celor din veac adormiți, pentru ca 
și ei să se bucure de revărsarea Duhului 
Sfânt. Dacă ne-am întoarce cu ochii minții 
în anii prunciei noastre, cu siguranță vom 
descoperi multe momente ce ne amintesc 
de acest soroc așteptat cu nespusă bu-
curie îndeosebi de cei mici. Cum să uităm 
de străchinile de lut frumos împodobite cu 
mentă sau iasomie, în care mama ori buni-
ca așezau bucate alese sau fructe, che-
mându-ne apoi să ni le dea de pomană? 
Din păcate, asemenea tradiții se pierd, 
regăsindu-se doar în satele vechi româ-
nești, acolo unde secularizarea este ținută 
departe prin credință nezdruncinată și 
fidelitate față de valorile sfinte ortodoxe. 
     Că veni vorba de rânduieli ce privesc 
pomenirile celor adormiți, trebuie să spu-
nem că adeseori ele se constituie într-un 
ritual ce tinde a deveni mai important de-
cât rugăciunile propriu-zise pentru repau-
sați, fapt regretabil ce se cade îndreptat. 
Cu toții am asistat la astfel de „lupte” între 
regula Bisericii și datina nescrisă a poporu-
lui. E drept, unele dintre ele, deosebite, se 
arată demne de continuat. Dar altele se 
dovedesc de-a dreptul nefolositoare, îm-
piedicând buna desfășurare a slujbelor și 
înțelegerea corectă a învățăturii Bisericii 
referitoare la pomenirea celor plecaţi din-
tre noi. 
     Bunăoară, cu tristeţe am observat că 
preotul citește o pericopă evanghelică din 
cele obișnuite la slujba pogribaniei, iar a-
propiații răposatului, în loc să asculte cu-
vântul lui Dumnezeu, se află într-o con-
tinuă agitaţie, foșnind pachetele cu haine 

numite „punți”, strigând cu glas puternic 
numele destinatarilor ofrandelor, în timp 
ce poporul distras și el, nu mai ascultă ce 
spune slujitorul Domnului, ci urmărește 
cine și ce primește. 
     M-au întrebat unii credincioși cum să 
procedeze, căci au un deces în familie, iar 
rudele nu ajung la un consens asupra nu-
mărului „punților”, al prosoapelor, al pă-
turilor; nu ştiu cât de mari și în ce formă 
să se facă pomenile, cât de încărcat să fie 
pomul, câte găleți cu apă să dea, ce culoa-
re să aibă găinile oferite groparilor la cimi-
tir, cine trebuie să spargă un vas ori să 
smulgă doliul de la ușă la scoaterea mor-
tului din casă. Exemplele pot continua. În 
mod cert, niciunul din obiceiurile amintite 
nu se regăseşte în cărțile de cult. Și la so-
roacele de pomenire a celor adormiți ne 
întâmpină felurite „rânduieli” nescrise, 
tinzând să capete caracter de normă. Mă 
opresc la un singur exemplu: de la Paști 
până la Înălțarea Domnului, se zice că la 
pomeniri nu se face colivă din grâu, ci se 
oferă pască și ouă înroșite. La fel, tradiția 
cu pricina n-o întâlnim nicăieri în învăță-
tura Bisericii: ni se amintește aici doar de 
simbolistica religioasă a colivei preparate 
din boabe de grâu. 
     O altă nedumerire se leagă de dorința 
unora de a-i imortaliza în fotografii sau pe 
pelicule video pe cei adormiți ai lor. De 
aceea vă adresez aceeași întrebare pe ca-
re mi-am pus-o la rândul meu: de ce oa-
menii țin cu atâta îndârjire să aibă o foto-
grafie cu rubedeniile lor aflate în sicriu? 
Oare nu se cuvine să-i păstrăm în memo-
rie așa cum au fost o viață întreagă, cu și 
lângă noi, trăind bucurii, necazuri, reușite, 
clipe unice? De ce i-am dori imortalizați 

fără suflare, dacă șederea în raclă consti-
tuie numai o trecere? Nu că ne-am teme 
de moarte, nu că am evita să vedem un 
sicriu, căci, vrând, nevrând, el va fi patul 
ce ne va duce și pe noi către celălalt tă-
râm. Nu este vorba de aşa ceva, ci de dra-
gostea, bucuria, ba chiar de efortul de a ne 
aminti chipul viu al acelei persoane. 
     Așadar, cum să împăcăm prevederile 
Bisericii cu numeroasele datini ocazionate 
de înmormântarea ori de pomenirea celor 
trecuți în veșnicie? Accentul trebuie să 
cadă pe rugăciuni, pe veghea de la căpă-
tâiul decedatului, iar cutumele respective 
să nu se transforme în dominanta eveni-
mentului. Tot ce se pregătește la înmor-
mântarea sau pomenirea celor săvârșiți 
din viața pământească înseamnă milos-
tenie în numele lor. Or, aceasta nu se cere 
făcută decât după puterea fiecărei familii. 
În cazul celor nevoiași, impunerea unui 
anumit  număr de punți, prosoape, găini 
trebuincioase unei înmormântări ori pana-
hidei riscă să transforme totul într-o pova-
ră greu de suportat. Asta nu înseamnă ca 
persoanele înstărite să se folosească de 
asemenea momente ca să-și etaleze opu-
lent bunăstarea. Milostenia este mai bine 
primită când se săvârşeşte în ascuns, după 
cum ne învață cuvântul dumnezeieștilor 
scripturi. Decât să se înșire în fața corte-
giului funerar o sumedenie de pachete, mi 
s-ar părea potrivit ca parte din acele haine 
sau alimente să se dăruiască în vreun orfe-
linat ori azil. Nu zic, tradițiile au rolul lor, 
dar să nu le lăsăm să acapareze exclusiv 
grijile familiei, uitând că, pe lângă milos-
tenie, mare putere are rugăciunea pentru 
defunct. Având în vedere toate acestea, să 
facem apel la echilibru și la decență. Pro-
verbul românesc ne va ajuta, încă o dată, 
să ieșim din încurcătură. Ca să nu exage-
răm, dar nici să fim habotnici, să ne rea-
mintim că „tot ce-i mult strică”.  
     În ce privește vasul spart, oglinzile aco-
perite prin casă, sfâșierea doliului de la 
ușă, găinile de la groapă și altele similare, 
ele nu fac decât să ducă slujba la granița 
cu un ritual ocult, dăunător. 
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Rânduieli și improvizații legate de 
înmormântarea și pomenirea celor 
adormiți 

Pecetea Darului Sfânt 
Cosmin Stoica | doxologia.ro 
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